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Poznámky k 31.12.2022 
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

1. Identifika čné údaje účtovnej jednotky  
 
a)  
Názov účtovnej jednotky Obec Smižany 
Sídlo účtovnej jednotky Námestie M. Pajdušáka 1341/50, Smižany 
IČO 00691721 
Dátum zriadenia  1990 
Spôsob zriadenia Zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 
závierky  

    riadna 
    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 
konsolidovaného celku 

    áno 
    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 
celku verejnej správy 

    áno 
    nie 
 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  
 
Hlavná činnosť účtovnej jednotky Obec – podľa zákona č. 369/1990 Zb. je základnou 

úlohou obce pri výkone samosprávy starostlivosť       
o všestranný rozvoj obce a potreby jej obyvateľov 

 
3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia 

Mgr. Miroslava Szitová, PhD. 
Starosta 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia  

Ing. Štefan Zekucia 
zástupca starostu 

Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia 

122 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 
z toho:   
- počet vedúcich zamestnancov  

128 
 
 
9 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: Obecný úrad je členený na oddelenie hospodárskej 
prevádzky a majetku obce, oddelenie finančné 
a správy daní, oddelenie výstavby a životného 
prostredia, oddelenie evidencie obyvateľstva a 
sociálnych vecí, oddelenie kultúry, športu 
a cestovného ruchu, oddelenie školstva a spoločného 
školského úradu. Súčasťou obecného úradu je obecná 
polícia.  

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou  

Základná škola Smižany, Komenského 3, 05311 
Smižany 
Základná umelecká škola, Námestie M. Pajdušáka 2, 
053 11 Smižany 

- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou Obecné kultúrne centrum, Námestie M. Pajdušáka 
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jednotkou  1341/50, 053 11 Smižany 
- neziskové organizácie založené/zriadené  

účtovnou jednotkou  
0 

- právnické osoby založené účtovnou 
jednotkou  

Smižianske služby, s.r.o., registrovaný sociálny 
podnik, Námestie M. Pajdušáka 1341/50, Smižany 

 
Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  
 
1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 
 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  
Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 
obdobiu                                                                                                            áno              nie 
 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 
 

Položky Spôsob oceňovania 
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 
reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 
g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 
j) pohľadávky  menovitou hodnotou 
k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 
l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  
rezervy 

menovitou hodnotou 
oceňujú sa v očakávanej výške 
záväzku 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 
budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

o) deriváty pri nadobudnutí  reálnou hodnotou 
p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou 

 
4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 
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Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 
vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 
sa začína: 

  odo dňa jeho zaradenia do používania 
  prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna.  
Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z.z. o dani 
z príjmov v z.n.p. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1. - 6. odpisovej skupiny, individuálne 
prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.  
 
Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 

 
Drobný nehmotný majetok od 0,01 Eur do 2 400,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 
dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 
Drobný hmotný majetok od 0,01 Eur do 1 700,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 
dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  
 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                    áno              nie 
- neodpisovanému dlhodobému majetku                                        áno              nie 
- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 
- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 
- zásobám                                                                             áno              nie 
- pohľadávkam                                                                             áno              nie 

 
Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 
že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 
1 rok najviac do výšky 20 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  
2 roky najviac do výšky 50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
3 roky najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci podnikateľskej činnosti, podľa 
ustanovenia § 20  zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v z.n.p..  
 
6. Zásady pre vykazovanie transferov. 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
 
Bežný transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 
- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

Odpisová skupina Predpokladaná doba  
používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 
v % 

1 4, 5 a 8 12,5 – 25 
2 6 16,67 
3 8, 15 6,67 a 12,50 
4 12, 15 6,67 , 8,34 
5 20, 40 2,5 , 5 
6 40, 60 2,5 , 1,67 
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- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 
 
Kapitálový transfer   

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 
majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 
odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.  
 
7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 
menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 
Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 
nakúpená. 
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 
použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 
bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 
prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 
prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 
Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 
 
A Neobežný majetok 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku – textová časť k tabuľke č. 1 
 
Prírastok dlhodobého majetku v tabuľke je vykázaný v sume 2 690 176,99 Eur z toho sú prírastky:  
• pozemkov v hodnote  1 251,02 Eur na základe Zámennej zmluvy č. 2/2022, 
• stavieb v hodnote 569 549,88 Eur – vybudovanie ihriska a atletickej dráhy v areáli TJ (193 240,26 €), 

rekonštrukcia detského ihriska na ul. Nálepkovej (7 144,80 €), cyklistický chodník Smižany – 
Hrabušice  (369 164,82 €),  

• strojov, prístrojov a zariadení v hodnote 53 901,28 Eur – elektrický šporák pre ŠJ Komenského 
(3 594,00 €), klimatizácia pre ZŠ Komensko (21 270,00 €), keramická vypaľovacia pec a klimatizácia 
pre ZUŠ (11 595,00 €), vianočná výzdoba (3 432,00 €), kamerový systém v obci (6 000,00 €), 
zametacia kefa (5 520,00 €), defibrilátor (2 490,28 €). 

• nedokončených investícií (obstaranie na 042) v sume 2 065 038,01 Eur.  
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Významnú časť uvedeného prírastku predstavuje výstavba zariadenia pre seniorov (1 249 788,19 €), 
výstavba cyklistického chodníka (369 164,82 €), výstavba športoviska a atletickej dráhy (193 240,26 
€), rekonštrukcia obecného úradu (50 999,15 €), rekonštrukcia ČOV na Čingove (38 341,21 €), 
výstavba chodníkov a kolumbária na cintoríne (49 247,85 €), výstavba parkoviska na ul. Za kaštieľom 
(23 016,40 €), výstavba chodníka na ul. Brezovej (16 316,77 €), klimatizácie v ZŠ Komenského 
(21 270,00 €), klimatizácie a keramickej vypaľovacej pece v ZUŠ (11 595,00 €) a projektové 
dokumentácie – rekonštrukcia budovy v areáli TJ (2 200,00 €), parkoviska na Košiarnom briežku 
(1 380,00 €), ihriska v rómskej osade (950,00 €), plynofikácia v rómskej osade (540,00 €), 
rekonštrukcia plynovej kotolne v MŠ Zelená (1 750,00 €).  
 

Úbytok dlhodobého majetku v tabuľke je vykázaný v sume 833 988,92 Eur:  
• predajom pozemkov je v sume 100 344,61 Eur, 
• stavieb v sume 11 791,48 Eur, ktorý vznikol predajom trafostanice na základe zmluvy KZ 026/202. 
• strojov, prístrojov a zariadení v sume 90 609,73 Eur, ktorý vznikol zverením majetku do správy 

Základnej školy na základe Zmluvy o prevode správy č. 1,2,3/2022 zo dňa 12.10.2022 a do správy 
ZUŠ na základe Zmluvy o prevode správy č. 4/2022 a 5/2022 zo dňa 15.12.2022 a vyradením majetku 
schváleného obecným zastupiteľstvom (inventár), 

• dopravných prostriedkov v sume 5 744,12 Eur, 
• nedokončených investícií v sume 624 702,18 Eur tvorí zaradenie pozemkov, budov a stavieb, strojov, 

prístrojov, zariadení a dopravných prostriedkov.  
 

Presuny v čiastke 15 937,60 Eur boli tvorené investíciami obstaranými v predchádzajúcich rokoch -
kontajnerový nosič za traktor (10 440,00 €), vybudovanie ihriska a atletickej dráhy v areáli TJ (1 227,60 
€) a cyklistický chodník Smižany – Hrabušice  (4 270,00 €),  
 
 
b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

  
Druh poisteného majetku Výška poistenia 

Poistenie stavieb 24 521 865,00 
Poistenie hnuteľných vecí 600 000,00 
Všeobecná zodpovednosť za škodu 189 000,00 
  
Dopravné prostriedky – povinné zmluvné poistenie, havarijné poistenie Ročné poistné: 2 596,48 Eur 

 
c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 
 
Vecné bremená a záložné právo je zapísané na liste vlastníctva č. 1 
1. zmluva o zriadení záložného práva v prospech ŠFRB na bytový dom (9 b.j.) súpisné číslo 67 podľa 
zmluvy z r. 2002 
2. zmluva o zriadení záložného práva v prospech MVRR SR na bytový dom (9 b.j.) súpisné číslo 67 
podľa zmluvy z r. 2004 
3. zmluva o zriadení záložného práva v prospech MVRR SR na bytový dom (18 b.j.) súpisné číslo 107 
podľa zmluvy z r. 2005 
4. zmluva o zriadení záložného práva v prospech ŠFRB na bytový dom (18 b.j.) súpisné číslo 107 podľa 
zmluvy z r. 2008 
5. zmluva o zriadení záložného práva v prospech MVRR SR na bytový dom (2 x 8 b.j.) – súpisné číslo 
1479 a 1480 podľa zmluvy z r. 2009 
6. zmluva o zriadení záložného práva v prospech MVRR SR na bytový dom (2 x 8 b.j.) – súpisné číslo 
1493 a 1494 podľa zmluvy z r. 2011 
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7. zmluva o zriadení záložného práva v prospech MPaRV na kaštieľ – súpisné číslo 302 podľa zmluvy z r. 
2011 
8. zmluva o zriadení záložného práva v prospech ŠFRB na rozostavanú stavbu (Zariadenie pre seniorov) 
súpisné číslo 741 podľa zmluvy č. 800/158/2022 z r. 2022. 

9. zmluva o zriadení záložného práva v prospech ŠFRB na rozostavanú stavbu (Zariadenie pre seniorov) 
súpisné číslo 741 podľa zmluvy č. 800/157/2022 z r. 2022 
 

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 
jednotky  

Majetok,  
ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Pozemky 3 750 144,67 
Budovy, stavby 15 261 056,41 
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 505 762,22 
Dopravné prostriedky  226 288,41 
Umelecké diela a zbierky 9 193,27 
  
Majetok v správe účtovnej jednotky  (RO, PO)  
Pozemky 92 019,67 
Budovy, stavby 5 432 584,57 
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 1 187 184,19 

 
e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

 
  Majetok,  

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma  

Zmluva o výpožičke – súprava povodňovej záchrannej služby 
– Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

14 359,00 

Zmluva o výpožičke – výpočtová technika – Ministerstvo 
školstva, vedy, výskumu a športu SR 

5 832,00 

Zmluva o výpožičke – hasičský automobil – cisternová 
automobilová striekačka – Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky 

110 041,00 

Zmluva o výpožičke – pozemok – Správa ciest Košického 
samosprávneho kraja (INE 041/2021) 

620,54 

Majetok, ktorý obec využíva na základe nájomnej zmluvy NZ 100/2011 – prenájom vodného toku  Smižiansky kanál 
NZ 002/2020  –  prenájom kopírovacieho zariadenia 
NZ 006/2020 – prenájom pozemku Panský kruh 
NZ 002/2021 – prenájom pozemku – zberný dvor 
(kanalizácia) 
NZ 037/2021 – prenájom pozemku – zberný dvor 
NZ 059/2021 – zastavenia na krížovej ceste 

 
f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 
 

Druh DM, ku 
ktorému bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2021 

Zvýšenie  
OP 

Znížen
ie  

OP 

Zrušenie 
OP 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2022 

Dôvod zvýšenie, zníženia 
a zrušenia OP 

042 – Priemyselný 
ekopark 

42 453,57 0,00 0,00 0,00 42 453,57 Nevyužitie projektovej 
dokumentácie z dôvodu zrušenia 
zámeru obce na vybudovanie 
priemyselnej zóny 

042 – rekonštrukcia 
kotolne 

14 055,00 0,00 0,00 0,00 14 055,00 Nevyužitie PD z dôvodu  
nesplnenia podmienok výzvy na 
podanie Žiadosti o NFP z EÚ 

042 – rekonštrukcia 1 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000,00 Odložená realizácia do 
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cesty na Mašu nadobudnutia finančných 
prostriedkov 

042 – kotolňa v budove 
obecného úradu 

5 276,80 0,00 0,00 0,00 5 276,80 Odložená realizácia do 
nadobudnutia finančných 
prostriedkov 

042 – výstavba 
nájomných bytov 
v rómskej osade 

14 382,40 0,00 0,00 0,00 14 382,40 Odložená realizácia do 
nadobudnutia finančných 
prostriedkov 

042 – zateplenie MŠ 
Ružová 

5 090,00 0,00 0,00 0,00 5 090,00 Nevyužitie PD na zateplenie MŠ 
z dôvodu neúspechu pri podaní 
žiadosti o NFP 

042 – parkovacie státia 
na ul. Sládkovičovej  

1 250,00 0,00 0,00 0,00 1 250,00 Nevyužitie PD z dôvodu zrušenia 
vybudovania parkovacích státí na 
ul. Sládkovičovej a vybudovanie 
na ul. Jesenského  

042 – komunitné 
centrum 

21 708,00 0,00 0,00 0,00 21 708,00 Nevyužitie PD z dôvodu 
ukončenia zmluvy o poskytnutí 
NFP 

 
2. Dlhodobý finančný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 
V roku 2022 nedošlo k pohybu na účtoch dlhodobého finančného majetku. 
 
b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému  majetku  

Druh DFM  Suma OP  Dôvod zvýšenia, zníženia a zrušenia OP 
063 – Investičné cenné papiere 6 638,78 1. garantovaná, a.s. – spoločnosť je v konkurze 

 
3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  
Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 
súvahy):  

 Názov spoločnosti Právna 
forma 

Základné 
imanie (ZI) 
spoločnosti 
v peňažných 
jednotkách  

 

Podiel ÚJ 
na 

základnom 
imaní (ZI) 
spoločnosti 

v % 

Podiel  
ÚJ na 

hlasovacích 
právach 

v % 

Hodnota 
vlastného 

imania 
spoločnosti 

v eurách  
k 31.12. 

2022 

Hodnota 
vlastného 

imania 
spoločnosti  

v eurách  
k 31.12. 

2021 

Účtovná 
hodnota 
vykázaná 

v súvahe ÚJ 
k 31.12. 

2022 

Účtovná 
hodnota 
vykázaná 

v súvahe ÚJ 
k 31.12. 

2021 

Smižianske služby s.r.o. 10 000,00 100 100 67 082,00 53 760,00 10 000,00 10 000,00 

 
4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  
 

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   
 

Názov emitenta Druh 
cenného 
papiera 

Mena 
cenného 
papiera 

Výnos v % Dátum 
splatnosti 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12.2021 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12.2022 
Podtatranská vodárenská 
spoločnosť, a.s. 

akcia 
kmeňová 

EUR   1 133 504,88  1 133 504,88 

1. garantovaná, a.s.  EUR   6 638,78 6 638,78 
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B  Obežný majetok  
1. Zásoby 
a) vývoj opravnej položky k zásobám - tabuľka č.2 
Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k zásobám  

Konkrétny druh zásob Suma OP  Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP 
112 – Kniha Bojím sa nebáť 540,75 Zníženie hodnoty 
112 – TJ Slovan 75. výročie 234,49 Zníženie hodnoty 

 
b) zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka 

obmedzené právo s nimi nakladať  
Obec nemá zriadené záložné právo na zásoby.  
c) spôsob a výška poistenia zásob  
Obec nemá poistené zásoby. 

 
2. Pohľadávky 
a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  

 
Pohľadávky Riadok súvahy Hodnota pohľadávok Opis 

Odberatelia 061 10 207,78 Podnikateľská činnosť 
Pohľadávky z nedaňových 
príjmov 

068 342 256,18 Pohľadávky z faktúr, poplatky za TKO, 
poplatky za opatrovanie, nájomné 

Pohľadávky z daňových 
príjmov 

069 26 461,59 Daň z nehnuteľnosti, daň za ubytovanie, daň 
za psa 

 
b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 
Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  
 

Pohľadávky, ku 
ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2021 

Zvýšenie  
OP 

Zníženie  
OP 

Zrušenie 
OP 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2022 

Dôvod zvýšenie, zníženia 
a zrušenia OP 

Odberatelia 1 178,64 0,00 0,00 0,00 1 178,64 OP k odberateľským faktúram 
v podnikateľskej činnosti  

Pohľadávky 
z nedaňových príjmov 

207 494,49 33 945,53 21 221,53 0,00 220 218,49 OP k neuhradeným 
pohľadávkam  za kom. odpad 
fyz. osoby – 219 048,12 
práv. osoby – 1 168,03 
chaty – 2,34 

Pohľadávky z daňových 
príjmov 

16 521,99 1 345,77 1 831,00 0,00 16 036,76 OP k neuhradeným 
pohľadávkam daň 
z nehnuteľnosti 16 026,33 €, 
daň z psa 10,43 € 

Pohľadávky - ostatné 2 254,19 5 994,61 1 528,30 0,00 6 720,50 OP k neuhradeným 
pohľadávkam za prenájom 
pozemku, budovy 
a pripojovací popl. 

 
c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
 

Pohľadávky        Zostatok 
k 31.12.2021    

Zostatok 
k 31.12.2022    

Z toho pohľadávky po lehote 
splatnosti  

suma, popis  
Dlhodobé pohľadávky:  0,00 0,00 0,00 

    
Krátkodobé pohľadávky z toho:  451 579,57 413 936,48  
- odberatelia 59 605,45 7 756,61 1 805,73 
- odberatelia nájom byty 3 002,02 2 451,17 2 451,17 
- pohľadávky – dobropisy 275,33 51,25 0,00 
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- terminálové platby 152,52 0,00 0,00 
- pohľadávky z faktúr za služby           37 459,54           12 049,64 4 815,75 
- pohľadávky za opatrovateľské služby 2 999,21 2 752,85 409,81 
- nedaňové pohľadávky  298 582,53  319 423,99  319 423,99 
- daňové pohľadávky 27 176,71 26 461,59 26 461,59 
- pokuty stavebné oddelenie 5 554,60 7 895,60 7 895,60 
- blokové pokuty nezaplatené na mieste  250,00 100,00 100,00 
- iné pohľadávky 15 374,46 27 374,46 27 374,46 
- poskytnuté prevádzkové preddavky 1 000,00 2 178,00 0,00 

 
3. Finančný majetok  
a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  

Krátkodobý  finan čný majetok Zostatok k 31.12.2021 Zostatok k 31.12.2022 
Pokladnica 131,76 523,35 
Ceniny 1 152,00  480,00 
Bankové účty 1 508 908,36 2 229 001,26 

 
4. Časové rozlíšenie  
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  

 
Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 
A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

Názov položky Zostatok  
k 31.12.2021 

Zvýšenie  
 

Zníženie  
 

Presun Zostatok  
k 31.12.2022 

Opis jednotlivých položiek 
a opis zmien jednotlivých 
položiek vlastného imania, 
najmä zmeny oceňovacích 

rozdielov,  
opravy významných chýb 

minulých rokov 
Nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia 

13 567 093,55 0,00 0,00 432 910,41 14 000 003,96 zvýšenie o výsledok 
hospodárenia za rok 2022 
vo výške 432 910,41 €  

 
B  Záväzky 
1. Rezervy - tabuľka č. 6-7  
Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 
 

Názov položky             Predpokladaný rok použitia  
Na overenie účtovnej závierky vo výške 4 680,00 Eur 2023 
Na odchodné vo výške 34 413,00 Eur 2023 

 
2. Záväzky podľa doby splatnosti  
a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Významnou položkou dlhodobých záväzkov v lehote splatnosti sú prijaté úvery z Štátneho fondu rozvoja 
bývania, ktoré sú k 31.12.2022 vykázané vo výške 737 074,60 Eur a prijaté vklady na byty od občanov vo 
výške 27 365,36 Eur. Účtovná jednotka neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti.   

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2021 Zostatok k 31.12.2022 
Náklady budúcich období  spolu z toho: 7 105,90 11 831,33 
Telefóny 134,46 141,11 
Predplatné 446,65 1 002,22 
Poistné 2 273,43 8 902,87 
Ostatné 4 251,36 1 785,13 
Príjmy budúcich období  spolu z toho:  1 564,08 4 405,49 
Teplo 1 483,44 3 496,76 
Poplatok za dovoz obedov 80,64 72,87 
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b)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
 
c) popis významných položiek záväzkov  

Záväzok Hodnota záväzku Opis 
Ostatné dlhodobé záväzky 192 474,93 Úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania 
Ostatné dlhodobé záväzky 544 599,67 Úver zo ŠFRB – zariadenie pre seniorov 
Ostatné dlhodobé záväzky 74 535,34 Dodávateľský úver na multifunkčné ihrisko  
Ostatné dlhodobé záväzky 27 365,36 Prijaté vklady na byty od občanov 
Dodávatelia 70 066,11 Faktúry za služby 
Prijaté preddavky 108 190,02 Prijaté preddavky – za predaj pozemkov, záloha na stravu ŠJ 

 
3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  
a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

Obec ma prijaté dva bankové úvery, z roku 2021 na nákup nehnuteľnosti – budovy COOP Jednoty vo 
výške 215 000,00 Eur. V roku 2022 obec prijala bankový úver na financovanie a refinancovanie 
kapitálových výdavkov Obce Smižany v sume 900 000,00 Eur na základe uznesenia zastupiteľstva č. 
527/34/2022 zo dňa 18.5.2022. Z úveru bola vyčerpaná suma 674 601,64 Eur. Zostatok bankových 
úverov spolu k 31.12.2022 je 776 941,30 Eur.  

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 
Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 
Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 
Dlhodobý – ČSOB, a.s. – Zariadenie pre seniorov Bez zabezpečenia 
Dlhodobý – Slovenská sporiteľňa, a.s. – COOP Jednota Bez zabezpečenia 

 
4. Časové rozlíšenie  
a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2021 Zostatok  k 31.12.2022 

Výdavky budúcich období spolu z toho: 28 762,12 5 449,61 
Vyúčtovanie dodávky tepla 21 018,92 0,00 
Vodné, stočné 3 374,97 3 811,20 
El. energia 460,99 670,10 
Úroky 368,20 512,07 
Nájomné 3 456,00 382,03 
Ostatné 85,04 74,21 
Výnosy budúcich období spolu z toho: 5 309 925,47 5 523 399,49 
ZC majetku z iných zdrojov 4 967 534,71 5 189 702,79 
Nezaradené investície 239 890,86 239 890,86 
Školné prijaté vopred 4 616,00 6 020,00 
Prostriedky ŠJ ZŠ Komenského 12 292,78 15 384,48 
Cintorínsky poplatok 24 529,05 27 146,80 
Pozemky – rozdiel medzi trhovou a obstarávacou cenou 44 207,63 44 207,63 
Predaj trafostanice VSD 15 497,00 0,00 
Ostatné          1 357,44         1 046,93 

 
b) informácia o prijatých kapitálových transferoch  zaúčtovaných na účte 384  

Kapitálový transfer na:  Stav k 31.12.2021 Stav k 31.12.2022 
- hud. nástroje,  ozvuč. technika, MacBook - dar pre ZUŠ 5 579,80 0,00 
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Čl. V 
Informácie o výnosoch a nákladoch  

 
1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 

Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2021 Suma k 31.12.2022 
a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  427 331,07 166 161,84 
601 – Tržby za vlastné výrobky 

- teplo 
602 – Tržby z predaja služieb 

- školné 
- inzercia 
- za opatrovateľskú službu 
- vstupné z cestovného ruchu 
- stravné 
- voda 
- vstupné klzisko 

334 021,81 
 

93 309,26 
12 959,67 
1 388,89 

29 067,58 
13 826,40 
22 540,42 
9 333,68 

0,00 

49 789,43 
 

116 372,41 
16 084,37 

981,02 
33 693,40 
8 776,80 

32 716,74 
12 250,28 
8 092,50 

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 
c)  aktivácia 8 439,20 9 973,20 
622 – aktivácia vnút. služieb – stravovanie – réžia ŠJ 8 439,20 9 973,20 
d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 4 225 605,24 4 640 497,83 
632 - Daňové výnosy samosprávy 

- podielové dane 
- daň z nehnuteľností  
- daň za psa 
- daň za verejné priestranstvá 
- daň z ubytovania 

 
3 920 581,21 

93 177,80 
4 522,25 
2 035,12 

12 297,00 

 
4 317 699,42 

92 815,96 
3 967,85 
2 008,56 

14 380,80 
633 - Výnosy z poplatkov  

- správne poplatky  
- KO a DSO 
- odvody stávkových spoločnosti 

 
15 999,44 

177 222,27 
70,15 

 
19 772,78 

188 446,64 
17,29 

e)  finančné výnosy 1 190,16 3 719,60 
662 – Úroky 0,00 0,00 
666 – Výnosy z krátkodobého fin. prenájmu 1 024,56 3 595,40 
668 – Ostatné finančné výnosy 165,60 124,20 
f) mimoriadne výnosy 0,00 0,00 
672 - Náhrady škôd 0,00 0,00 
g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC   a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC                      

989 570,24 933 154,46 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 
- dotácia na predškolákov 
- stavebný úrad 
- register obyvateľov, register adries 
- terénna sociálna práca 
- komunitné služby 
- projekt „Pracuj, zmeň svoj život“ 
- voľby 
- hmotná núdza 
- chránené pracoviská 
- sčítanie obyvateľov, domov a bytov 
- školský úrad 
- asistenti NP PRIM – MŠ Zelená 
- NP Pomáhajúce profesie v edukácii detí a 

žiakov 
- Národný projekt Poskyt. opatr. služby 
- MOPS 
- COVID 19 
- dotácia na mimoriadne odmeny 
- dotácie z ÚPSVaR  
- dotácia z Environmentálneho fondu 

668 759,98 
26 315,00 
11 339,55 
2 957,03 

62 792,93 
55 637,29 
28 171,94 

0,00 
14 099,64 
14 203,64 
18 801,46 
36 453,64 
55 146,63 

 
96 691,80 
62 521,17 
42 256,76 
92 610,00 
20 455,27 
12 665,34 

0,00 

604 839,80 
48 552,28 
11 686,59 
3 096,39 

44 135,89 
55 431,73 

0,00 
16 820,89 
19 011,17 
15 568,12 

0,00 
37 423,86 
65 413,50 

 
94 298,36 

113 572,83 
13 417,12 
18 943,89 
2 699,00 
3 998,51 

11 645,65 
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694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov 
zo ŠR 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

 
 

148 358,84 

 
 

148 238,11 
697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od 
ostatných subjektov mimo verejnej správy 

- príspevok cirk. škôl na školský úrad 
- dary MŠ Ružová 
- grant ČSOB 

 
 

1 412,00 
500,00 

4 897,93 

 
 

1 408,00 
300,00 

3 465,00 
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov 
od ostatných subjektov mimo verejnej správy 

- zúčtovanie kapitálového transferu od 
ostatných subjektov mimo verejnej správy 

 
 
 

59 174,07 

 
 
 

48 961,45 
699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových 
príjmov 

- zinkasované príjmy RO 

 
 

106 377,42 

 
 

125 942,10 
h)  ostatné výnosy 238 096,61 522 562,77 
641 – Tržby z predaja pozemkov, majetku 110 950,74 387 350,68 
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 462,36 163,39 
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 2 694,47 8 568,75 
648 - Ostatné výnosy 

- nájomné z bytov 
- nájomné 
- trafostanica 

 
56 129,88 
18 001,95 
23 104,45 

 
56 129,88 
41 330,41  

0,00 
i)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového 

rozlíšenia 
 

41 478,09 
 

35 344,20 
652 - zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej 
činnosti – rezerva na dovolenku  
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej 
činnosti  

- rezerva na overenie účtovnej závierky, na 
odchodné 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek 
z prevádzkovej činnosti 

- opravné položky k nedaňovým a daňovým 
príjmom 

 
1 892,58 

 
 

18 087,00 
 
 
 
 

21 498,51 
 

 
2 134,76 

 
 

8 624,00 
 
 
 
 

24 585,44 
 
 

 
Celková výška výnosov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 6 311 413,90 €, čo predstavuje nárast 
výnosov oproti roku 2021, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 5 931 710,61 €.  
Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  
- podielové dane vo výške 4 317 699,42 €  
- daň z nehnuteľnosti vo výške 92 815,96 € 
- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 188 446,64 € 
- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 604 839,80 € (účet 693) 
- výnosy z kapitál. transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 148 238,11 € (účet 694) 

 
2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 

Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2021 Suma k 31.12.2022 
a)  spotrebované nákupy 444 455,80 342 515,38 
501 - Spotreba materiálu  148  075,33 153 173,02 
502 - Spotreba energie 

- elektrická energia 
- voda 
- plyn 

 
54 113,69 
53 340,47 

188 926,31 

 
105 052,81 
16 436,36 
38 103,54 

b)  služby 661 928,20 593 592,44 
511 - Opravy a udržiavanie 

- oprava budov 
- údržba dopravných prostriedkov 

 
9 837,95 
1 756,42 

 
13 597,18 
4 774,66 
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- opravy cestných komunikácií 
- údržba softvéru - obecná polícia 
- údržba verejného osvetlenia 
- servis informačného systému Korwin 
- údržba multifunkčného ihriska 
- oprava ihriska na ul. Nálepkovej 
- opravy ostatné 

121 393,33 
5 299,20 

14 112,00 
6 529,76 

0,00 
9 283,00 

28 022,14 

30 812,86 
5 299,20 

14 112,00 
6 738,72 
8 127,00 

0,00 
30 161,07 

512 – Cestovné 87,78 133,93 
513 - Náklady na reprezentáciu  

- pohostenie 
- dary 

 
1 758,52 
5 575,61 

 
4 876,73 

11 445,60 
518 - Ostatné služby  

- preprava 
- konkurzy a súťaže 
- odvoz komunálneho odpadu 
- právne, ekonomické a iné poradenstvo 
- štúdie, expertízy, posudky 
- náklady na audit 
- poradenstvo – hardvare, software 
- Smižiansky hlásnik 
- školenia, kurzy, semináre 
- administratívne/režijné náklady 
- telekomunikačné služby 
- reklama, inzercia 
- poštovné služby 
- revízie 
- stočné 
- odchyt túlavých zvierat 
- nájomné 
- montáž a demontáž vianočnej výzdoby 
- COVID 19 
- vypracovanie žiadosti o NFP 
- ostatné služby 

 
4 862,90 
4 289,31 

242 626,00 
13 220,74 
5 239,78 
5 160,00 
1 831,77 
6 025,20 
2 217,04 
1 776,60 
7 038,49 
2 134,83 
7 218,48 
5 688,43 
2 435,33 

444,00 
9 435,16 
3 209,20 

62 837,22 
3 830,00 

47 816,06 

 
7 018,53 
9 531,66 

326 959,18 
7 590,88 
4 515,00 
3 720,00 
2 206,43 
8 846,40 
3 815,60 
3 254,33 
6 729,55 
1 427,91 
7 628,56 
6 976,80 
3 649,32 

0,00 
9 853,32 
2 721,29 

0,00 
6 300,00 

51 704,17 
c)  osobné náklady 1 986 980,38 2 162 208,82 
521 - Mzdové náklady  1 398 645,55 1 510 802,07 
524 - Zákonné sociálne poistenie 480 523,86 522 915,70 
525 - Ostatné sociálne poistenie 18 248,43 19 953,55 
527 - Zákonné sociálne náklady  89 226,62 108 530,09 
528 - Ostatné sociálne náklady 335,92 7,41 
d)  dane a poplatky 53 903,12 47 518,74 
538 - Ostatné dane a poplatky 

- komunálny odpad 
- kolky 

 
50 797,48 
2 044,42 

 
44 646,10 
1 874,42 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  483 245,48 480 871,20 
551 - Odpisy  DNM a DHM 

- odpisy z vlastných zdrojov 
- odpisy z cudzích zdrojov  

 
263 120,36 
137 888,89 

 
293 498,75 
126 440,54 

553 - Tvorba ostatných rezerv 
- audit 
- odchodné 
- výkony SAD 

 
3 720,00 

19 447,00 
4 904,00 

 
4 680,00 

14 966,00 
0,00 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek 
- k daňovým pohľadávkam 
- k nedaňovým pohľadávkam 
- k nedokončeným investíciám 

 
2 713,48 

27 324,97 
21 706,80 

 
1 345,77 

39 940,14 
0,00 

f) finančné náklady 22 154,19 22 278,35 
562 – Úroky 10 292,91 10 476,26 
568 - Ostatné finančné náklady 

- bankové poplatky 
- poistenie majetku 

 
2 286,93 
9 574,35 

 
2 462,76 
8 532,33 

g)  mimoriadne náklady 0,00 0,00 
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Celková výška nákladov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 5 808 405,13 €, čo predstavuje nárast 
nákladov oproti roku 2021, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 5 496 283,00 €.  
Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  
- mzdové náklady vo výške 1 510 802,07 € 
- sociálne náklady vo výške 651 406,75 € 
- služby za vývoz komunálneho odpadu vo výške 371 605,28 €   
- odpisy vo výške 419 939,29 € 
- náklady na transfery RO/PO vo výške  1 414 127,09 € (účet 584) 
 
 

Čl. VI 
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 
1.  Ďalšie informácie  

Významné položky  Hodnota Účet 
Drobný majetok neodpisovaný v správe RO  110 847,98 751 
Zmluvy o výpožičke  155 778,46 751 
Darovaný majetok – Slovenská knižnica 753,61 751 
Drobný majetok v operatívnej evidencii 407 172,50  752 
Majetok v správe ZUŠ 45 293,23 754 
Drobný majetok neodpisovaný v správe PO 90 424,03 755 
Pokutové bloky 373,00 756 

 

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 1 726 031,33 1 960 425,66 
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

- bežný transfer  ZŠ, Komenského ul. Smižany 
- bežný transfer  ZUŠ 
- bežný transfer  Obecné kultúrne centrum 
- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa 

 
 

415 808,29  
526 771,60 
118 500,00 
138 193,00 

 
 

495 786,41  
635 575,16 
137 763,52 
145 002,00 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným 
subjektov verejnej správy 

- bežný transfer CVČ 

 
 

                            4 615,00 

 
 

                            5 136,00 
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 
verejnej správy 

- bežný transfer  Eurobus 
- bežný transfer  TJ Slovan 
- bežný transfer  ZŠ Povýš. sv. Kríža 

 
 

249 700,00 
23 030,44 

248 813,00 

 
 

243 915,00 
20 731,39 

264 775,60 
i) ostatné náklady 117 584,50 198 994,54 
541 - ZC predaného DNM a DHM 43 870,71 97 540,39 
544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 0,00 
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 18 227,88 
546 - Odpis pohľadávky 47,98 3 807,84 
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 

- dávky v hmotnej núdzi 
- rodinné prídavky 
- odmeny poslancom a členom komisií 
- členské príspevky 
- odmeny za dobrovoľnícku činnosť 
- odmeny členom - voľby 

72 245,41 
2 988,00 

10 586,72 
14 070,00 
24 561,51 
10 050,00 

0,00 

78 217,83 
2 373,80 

16 147,29 
14 233,00 
25 833,40 

0,00 
13 515,40 

549 - Manká a škody 0,00 97,78 
j)  dane z príjmov 
591 - Splatná daň z príjmov  

 
2 517,20 

 
1 381,78 
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Čl. VII 
Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 
1. Iné aktíva a iné pasíva  
a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 
viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  

 
Názov poskytovateľa  

nenávratného 
finančného príspevku 

 
 

Číslo zmluvy  
Predmet zmluvy 

Hodnota prefinancovaných nákladov 
z vlastných prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 
neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP k 31.12.2022 

Ministerstvo vnútra SR USVRK-OIP-2018/001449-002 

Národný projekt Podpora 
predprimárneho vzdelávania 
detí z marginalizovaných 
rómskych komunít. 

5 450,56 

Ministerstvo vnútra SR USVRK-OIP-2021/001673-106 
Národný projekt Terénna 
sociálna práca a terénna 
práca 

3 562,78 

Ministerstvo vnútra SR USVRK-OIP-2021/001664-051 
Národný projekt Komunitné 
služby  

4 547,79 

Ministerstvo vnútra SR ZM_SEP_IMRK3-2017-001683 
Podpora komplexného 
poskytovania miestnej obč. 
poriadkovej služby 

47 242,70 

Metodicko-pedagogické 
centrum 

MPC_NP_PoP2_MŠ_180 
MPC_NP_PoP2_MŠ_220 

Národný projekt 
„Pomáhajúce profesie 
v edukácii detí a žiakov II“ 

8 178,56 

Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny 
Slovenskej republiky 

I312041R83501 
Podpora opatrovateľskej 
služby v obci Smižany 

35 057,97 

 
Obec vedie súdny spor voči spoločnosti Adla, s.r.o., o zaplatenie pohľadávky - uhradenie nájomného za 
užívanie nehnuteľnosti na ul. Nábrežnej 1 v Smižanoch, ktorú obec vedie na účte 378 a ku ktorej tvorí 
opravnú položku.  
 
b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo 

všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito 
inými pasívami sú: 
1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, 
či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí 
od účtovnej jednotky, alebo  

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože 
nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických 
úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť  

 
c) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok  v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - 

tabuľka č.11 
Obec vlastní nehnuteľnú kultúrnu pamiatku Kaštieľ, ktorá je v správe príspevkovej organizácie obce. 

 
d) informácia, či sú iné aktíva a iné pasíva vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku 

Obec neeviduje iné aktíva alebo pasíva voči ÚJ súhrnného celku. 
 

2. Ostatné finančné povinnosti - tabuľka č.10 
Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch.  
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Čl. VIII 
Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 
  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 
a spriaznených osôb  

a)  
 
 
 

Spriaznená osoba 

 
 
 

Druh obchodu/ 
druh transakcie 

Hodnotové vyjadrenie 
obchodu/transakcie  
alebo percentuálne 

vyjadrenie 
obchodu/transakcie  

k celkovému objemu 
obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 
o neukončených 

obchodoch/transakciách 
v hodnotovom vyjadrení 
obchodu/transakcie alebo 
percentuálnom vyjadrení 

obchodu/transakcie k 
celkovému objemu 
obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 
o cenách/hodnotách 

realizovaných 
obchodov/transakcií  

medzi účtovnou 
jednotkou 

a spriaznenými 
osobami  

Smižianske služby, s.r.o. Vklad do 
základného imania 
obchodnej 
spoločnosti  

10 000,00 Eur --- --- 

Smižianske služby, s.r.o. Stavebné práce 203 064,40 Eur --- --- 
Smižianske služby, s.r.o. Opravy a údržba 17 840,56 Eur --- --- 

 
Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  
 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 
 
Rozpočet obce na rok 2022 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021 uznesením č. 
444/30/2021.  
 

Poradové číslo zmeny rozpočtu Dátum zmeny Číslo uznesenia 

1 9.2.2022 481/31/2022 

2 31.3.2022 499/32/2022 

3 31.3.2022 413/29/2018 

4 13.4.2022 505/33/2022 

5 18.5.2022 528/34/2022 

6 8.6.2022 537/35/2022 

7 30.6.2022 413/29/2018 

8 20.7.2022 552/36/2022 

9 24.8.2022 556/37/2022 

10 24.8.2022 568/34/2022 

11 30.9.2022 413/29/2018 

12 12.10.2022 574/38/2022 

13 26.10.2022 599/39/2022 

14 26.10.2022 600/39/2022 

15 14.12.2022 28/3/2022 

16 31.12.2022 413/29/2018 
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Rozpočet po úpravách a skutočnosť k 31.12.2022 vrátane rozpočtových organizácií: 
 
BEŽNÝ A KAPITÁLOVÝ ROZPO ČET 

Ukazovateľ Schválený 
rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Bežné príjmy  7 523 433,00 8 194 237,07 8 005 450,21 97,70 

Kapitálové príjmy 2 824 543,00 1 558 468,00 1 245 723,01 79,93 

PRÍJMY SPOLU 10 347 976,00 9 752 705,07 9 251 173,22 94,86 

Bežné výdavky 7 225 659,00 8 334 297,91 7 475 160,52 89,69 

Kapitálové výdavky 6 530 481,00 5 383 250,00 2 073 125,07 38,51 

VÝDAVKY SPOLU 13 756 140,00 13 717 547,91 9 548 285,59 93,38 

 -schodok +prebytok -3 408 164,00 -3 964 842,84 -297 112,37 132,29 

          

FINANČNÉ OPERÁCIE 

Príjmové 3 700 000,00 4 156 678,84 1 650 631,48 39,71 

Výdavkové 291 836,00 191 836,00 185 380,17 96,63 

 -schodok +prebytok 3 408 164,00 3 964 842,84 1 465 251,31 100,00 

CELKOVÝ ROZPO ČET PO ZAPOJENÍ FINAN ČNÝCH OPERÁCIÍ 

Príjmy 14 047 976,00 13 909 383,91 10 901 804,70 78,38 

Výdavky 14 047 976,00 13 909 383,91 9 733 665,76 69,98 

Výsledok 0,00 0,00 1 168 138,94   

 
 
Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 - 8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie - tabuľka č.15. 
 
Suma dlhu k 31.12.2022 dosiahla 11,10 % skutočných bežných príjmov obce za predchádzajúci rok. Za 
predchádzajúce obdobie bola úverová zaťaženosť 4,70 %. Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov 
za rok 2022 bola na úrovni 3,92 % skutočných bežných príjmov obce za predchádzajúci rok znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 
prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na 
základe osobitného predpisu.  
 

Čl. X 
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 
 

Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie              
v účtovnej závierke za rok 2022. Upozorňujeme ale na skutočnosť pokračovania nárastu cien energií, 
miezd, inflácie a prenášanie nových povinností zo štátnej správy na obce, čo má negatívny vplyv na 
fungovanie obce. 
 


